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Введение

Дудергофские высоты, расположенные у бровки Балтийско-Ладожского

уступа, изучаются более двухсот лет. Уже в первой половине XIX века

появляются первые публикации, посвященные данному феномену, а на месте

самих высот открывается ландшафтный парк «Нагорный». С 1992 года

Дудергофские высоты получили статус комплексного памятника природы г.

Санкт-Петербурга, отличающегося контрастным рельефом, необычным

геологическим строением и наличием редких видов растений. Это

своеобразный, чудом сохранившийся уголок природы с уникальной

растительностью. Здесь можно встретить бук, орешник, сибирскую жимолость,

реликтовые виды мхов и лишайников (Хазанович, 1982). Высоты обладают

интересной историей и являются не только природным, но и культурным

памятником. Великая Отечественная война уничтожила все местные

архитектурные памятники, и в послевоенное время данный памятник природы

долгое время находился под угрозой разрушения. Здесь проводились

горнодобывающие и строительные работы, засорялись старые карьеры. В 60-

70-е годы ХХ века в районе Дудергофских высот в связи с поисками и

разведкой фосфоритов, подземных вод и структур для создания газохранилищ

было пробурено более двухсот скважин. В XXI веке высоты стали

благоустраиваться (Электронный ресурс «По Балтийской железной дороге от

Петербурга до Гатчины»).

О происхождении Дудергофской возвышенности до сих пор не

существует единого мнения, что является поводом множества дискуссии и

споров. Выдвигается несколько гипотез, основными считаются: тектоническая,

гляциотектоническая, диапировая и криптовулканическая. В 2020 году при

профилировании северо-восточного склона горы Ореховая были обнаружены

площадки, напоминающие террасы. Их природа до конца не выяснена.

Необходимо подробнее изучить особенности рельефа высот, морфологию
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остальных склонов горы Ореховая и определить их наиболее вероятное

происхождение.

Объект исследования: Дудергофские высоты

Предмет исследования: морфология склонов горы Ореховая.

Целью данной работы является детально изучить морфологию склонов

Дудергофских высот, в первую очередь горы Ореховая, и попытаться

определить генезис многочисленных террас. Для достижения этой цели

поставлены следующие задачи:

- рассмотреть основные гипотезы происхождения Дудергофской

возвышенности;

- осуществить детальное геоморфологическое профилирование горы

Ореховая и исследовать другие особенности её рельефа;

- на основе анализа морфометрических показателей выявленных террас

сделать предположение об их генезисе.

Актуальность настоящей работы заключается в том, что на данный

момент отсутствует неоспоримая гипотеза образования Дудергофских высот.

Кроме того актуальность исследования обусловлена тем, что Дудергофские

высоты являются уникальным геоморфологическим объектом и памятником

природы, интересным человеку для осуществления научной и рекреационной

деятельности уже не одно столетие.

В настоящей работе нашли применение два основных метода

исследования: изучение литературных источников, заключающийся в сборе,

анализе и синтезе полученной информации, и практический метод,

заключающийся в натурных наблюдениях и морфометрических исследованиях.
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Глава 1. Общая характеристика. Физико-географическое описание

1.1. Географическое положение

Дудергофские высоты расположены в Красносельском районе г. Санкт-

Петербурга. Они занимают северную часть Ижорского плато и отличаются

резким контрастным рельефом. Высоты находятся близ бровки Балтийско-

Ладожского уступа, на перекрёстке двух систем разломов: Свекофеннской и

Гатчинской, и ограничены ложбинами ледникового выпахивания, которые

прорезают Глинт. Дудергофские высоты имеют куполообразную форму и ясно

выраженную подошву в виде замкнутой извилистой линии. По большей оси

поднятие вытянуто в широтном направлении до 6,5 км, а по меньшей – до 4 км.

Площадь поднятия составляет около 18-20 км
2
, общая же площадь

Дудергофских дислокаций не менее 28-30 км
2
.

Рисунок 1. Расположение Дудергофских высот, выполнила Нефёдова А.Я. на основе

(Электронный ресурс, Топографическая карта)
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Рисунок 2. Дудергофские высоты, г. Ореховая и г. Воронья, (Электронный ресурс,

Географическая карта мира)

Дудергофские высоты включают в себя две возвышенности (западную и

восточную, см. рис.1), объединённые общим цоколем, моренным основанием.

От возвышенностей в юго-западном направлении отходят пологие гряды

высотой от нескольких до 10 м. Так, от Дудергофской протягивается

Кавелахтинская гряда, от Кирхгофской – Перякюльская. Рассмотрим отдельно

западную и восточную возвышенности.

Западная или же собственно Дудергофская возвышенность входит в

состав природного памятника природы регионального значения «Дудергофские

высоты». Она, в отличие от восточной возвышенности, наиболее чётко

выражена и занимает площадь, равную примерно 1,5 км2. Собственно

Дудергофская возвышенность разделяется сквозной ложбиной на два крупных

холма – гора Воронья, высотой 147 м и гора Ореховая, высотой 176 м (или гора

Петра I, самая высокая точка Санкт-Петербурга). Разделяющая горы глубокая

ложбина – некогда называвшаяся как Царицына ложбина, в настоящее время

это улица Советская – имеет ширину около 100 м. Также западная часть

Ореховой горы разделяется более короткими ложбинами. Театральная долина

(такое название долина носит с XIX века, поскольку здесь был театр для
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дачников Дудергофа) является наиболее широкой из них, с прудом на днище, и

разделяет Ореховую гряду почти пополам. Рельеф возвышенности осложняется

также мелкими скульптурными формами.

Восточная Кирхгофская возвышенность (г. Кирхгоф, 170 м) обладает

более плавными очертаниями. Своё название гора получила благодаря

расположенной на вершине кирхе Святой Троицы, которая была возведена в

1660-е годы, а после войны была разобрана для нужд гражданского

строительства. Гора Кирхгоф значительно превосходит по размерам собственно

Дудергофскую возвышенность: её длина составляет около 5 км, ширина 2,5 км.

Склоны пологие, особенно в нижней части (10-12°), вершина уплощенная.

Максимальная абсолютная отметка составляет примерно 170 м и находится

вблизи юго-западной оконечности возвышенности.

На крутых склонах Дудергофской возвышенности и горы Кирхгоф

наблюдается большое количество слепых и полузамкнутых долин. В настоящее

время одни из таких впадин сухие, другие – заболочены, а третьи – заняты

озёрами. В целом, рельеф высоких частей Дудергофских высот имеет резкие

очертания, соответствующие стадии юности развития аккумулятивного

рельефа.

Столь значительные абсолютные высоты не встречаются к северу от

Санкт-Петербурга на расстоянии ближе 40 км, а к югу - 240 км. Отдельные

холмы на возвышенностях Ленинградской области (на Лемболовской,

Ижорской, Лужской, Валдайской) хоть и имеют подобные и даже большие

абсолютные высоты, но не являются настолько изолированными и

контрастными относительно окружающих их ландшафтов.

В настоящее время можно также наблюдать множество микроформ

рельефа, которые сформировались во время Великой Отечественной войны:

окопы, насыпи, траншеи, мелкие карьеры.
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1.2. Гидрография и климат

Что касается гидрографии данной территории, то значительные

абсолютные высоты и водопроницаемость известняков Дудергофа

способствует накоплению здесь подземных вод. Подземные воды

выклиниваются здесь как родники и питают Дудергофское озеро (рис.3) и

вытекающую из него реку Дудергофка. Озеро находится в очень живописных

местах и так же, как и высоты является памятником природы, а летом эти края

являются настоящей зоной отдыха жителей Санкт-Петербурга (раньше это

место называли «Русской Швейцарией»). Водоём имеет вытянутую форму, его

длина составляет 1,3 км, а ширина 0,7 км. Глубина озера не превышает 4 м.

Питание у Дудергофского озера – дождевое и родниковое.

А Б

Рисунок 3. Дудергофское озеро, А – фотография Баталова К.; Б – фотография Иванова В.,

(Электронный ресурс https://www.tourister.ru)

Река Дудергофка (или карельское название реки «Лига»), как уже было

сказано, вытекает из озера Дудергофское и впадает в Дудергофский канал

Красносельского района. В 1714 году Пётр I основал в долине реки бумажную

фабрику, выпускающую свою продукцию и по сей день.

Родники на склонах высот имеют разную водообильность, и некоторые

из них могут пересыхать в засушливые сезоны. На одном из источников был

построен некогда завод искусственных минеральных вод Верландера (рис. 4А).

https://www.tourister.ru/
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А наиболее известным является Петровский источник, который находится на

северо-западном склоне Ореховой горы. Также в Театральной долине, о

которой уже упоминалось ранее, располагается пруд (единственный водоём в

пределах памятника природы – см. на рис.4Б). Пруд имеет искусственное

происхождение и питается грунтовыми водами. Длина водоема около 100 м,

ширина не более 15 м.

А Б

Рисунок 4. А - Павильон минеральных вод А. П. Верландера - Красносельский завод

пластмасс; Б - пруд в Театральной долине, (Электронный ресурс https://www.tourister.ru)

В нижних частях склонов Дудергофской возвышенности имеется ряд

прудов. Важно отметить, что все эти пруды расположены именно в пределах

Дудергофской возвышенности (сады и огороды). А на окружающих

территориях Ижорского плато, расположенных гипсометрически ниже, прудов

не наблюдается.

Основная часть поверхности Дудергофских высот за счет преобладания

крутых склонов и отложений с высокой водопроницаемостью хорошо

дренируется в течение всего года. Вершины высот и крутые склоны, особенно

южных экспозиций, испытывают дефицит влаги в летние периоды при

длительном отсутствии осадков. Лучше обеспечены влагой нижние части

склонов с делювиальными накоплениями. Периодическое избыточное

увлажнение характерно только для некоторых днищ ложбин, где уровень

грунтовых вод довольно близок к поверхности.

https://www.tourister.ru/
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Микроклимат Дудергофской возвышенности отличается от климата

окружающей территории Ижорского плато: здесь раньше выпадает снег и

дольше продолжительность его залегания, в особенности на северных склонах.

Южные склоны и защищенные от ветров участки долин имеют более

продолжительные безморозный и вегетационные периоды (Волкова и др.,

2006).

1.3. Геолого-геоморфологическое строение изучаемого района

Геологическое строение Дудергофских высот интересно и необычно и

служит объектом множества дискуссий. Условия залегания пород, их мощность

и облик аномальны для окружающей территории. На относительно малой

территории можно найти почти все варианты отложений, формирующихся

вблизи края ледника. Донная морена покрывает всё исследуемое пространство.

На восточной стороне Кирхгофа карьерами были вскрыты типичные

флювиогляциальные осадки (галечники). Значительная масса эрратических

глыб находятся вблизи вершин возвышенностей или же в долине между гор.

При этом в нижней части северных и северо-западных склонов они

практически отсутствуют, что необычно. А на Кирхгофской возвышенности

сохранилась трогообразная долина, которая имеет субмеридиональное

направление.

На собственно Дудергофской и Кирхгофской возвышенностях

палеозойские горные породы собраны в большие антиклинальные

куполообразные складки. Породы кембрия и ордовика падают под углами,

доходящими до 70° (в то время как обычно падение слоёв в окрестностях

Петербурга измеряется минутами). Вершины этих возвышенностей,

представляют собой ядра антиклиналей.

Ниже приведены геологические разрезы по Грейсеру Е.Н. и

Малаховскому Д.Б.:
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Рисунок 5 . Геолого-геоморфологическая схема района Дудергофских высот, (Грейсер и др.,

1980). Условные обозначения: 1 – мергели и аргиллитоподобные глины среднего девона, 2 –

известняки и доломитизированные известняки волховского и кундского горизонтов нижнего

ордовика и таллинского горизонта среднего ордовика, 3 – глинисто-песчаные отложения

нижнего ордовика, 4 – глины нижнего кембрия, 5 – глинт, 6 – ледниковые ложбины,

выраженные в современном рельефе, 7 - ледниковые ложбины, погребённые, 8 –

Дудергофские высоты, 9 – вершины Дудергофских высот, 10 – линии разрезов. Красным

цветом показана линия разреза АБ, зелёным – разрез ВГ, жёлтым – ДЕ, синим – ЖЗ. Разрезы

представлены ниже:
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Рисунок 6. Геологические разрезы, (Грейсер и др., 1980). Условные обозначения:

Четвертичные ледниковые отложения: 1 – суглинки и супеси, 2 – локальные морены, 3 –

ледниковые брекчии, 4 – средни й девон – мергели и аргиллитоподобные глины, 5 –

средний ордовик, таллинский горизонт – доломитизированные известняки. Нижний ордовик:

6 – кундский горизонт – глинистые известняки,7 – волховский горизонт – известняки,

доломиты, 8 – леэтсеский горизонт – песчаники, пески, глины, 9 – сланцы диктионемовые,

10 – пески, песчаники оболовые, 11 – нижний кембрий – глины плотные,

Кристаллический фундамент располагается на глубине 344 м. Выше его

перекрывают верхнепротерозойские песчаники и глины гдовского и

котлинского горизонтов (мощность 200- 240 м), а также глины и алевролиты

нижнего кембрия (ломоносовская и лонтовасская свиты, мощность 70- 120 м).

Кембрийские отложения завершаются кварцевыми песками и песчаниками
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ижорской свиты, которые переходят в песчаники нижнего ордовика,

мощностью несколько метров. Для них характерно обилие раковин

беззамковых брахиопод Obolus, створки которых богаты фосфором (горизонт

используют для добычи фосфатного сырья). Наличие Obolus объясняется тем,

что в начале ордовика море трансгрессировало с юго-запада, и здесь

образовался эпиконтинентальный проливообразный бассейн. В этом бассейне

сначала накапливались песчаные осадки с фосфатными створками беззамковых

брахиопод Obolus, а в завершающей его стадии – диктионемовые илы.

Диктионемовые осадки накапливались в прибрежно-морских обстановках

мелководного шельфа в условиях нормальной солености. Потому выше

песчаной толщи залегают диктионемовые сланцы (мощность 3- 5 м).

Исследования сланцев показали, что в них распределён уран и другие

сопутствующие компоненты, тяжёлые металлы (Долганова и др., 2019).

Далее можно наблюдать глинистые глауконитовые песчаники и

известняки леэтсеского горизонта (мощностью от 0,5 до 3- 4 м),

доломитизированные известняки и доломиты волховского и кундского

горизонтов (общая мощность которых составляет 15- 18 м) . Отложения

среднего ордовика сложены однообразной толщей известняков, имеющих

мощность 12- 15 м. Девонские отложения, залегают со стратиграфическим и

угловым несогласием на известняках ордовика и представлены

пёстроокрашенными мергелями и аргиллитоподобными глинами наровского

горизонта. Их мощность непостоянна и колеблется от нескольких до 40 м.

Четвертичные образования имеют очень большую мощность – 80 м –

и представлены они мореной и элювиально-делювиальными образованиями.

Элювиально-делювиальные отложения образуют шлейф у подножия

Дудергофских высот, а также окружают Кавелахтинскую и Перякюльскую

гряды. К данным отложениям относят несортированную обломочную породу,

состоящую из равномерно распределенных угловатых обломков ордовикских

известняков (размером до 10 см) и галек кристаллических пород. Заполнителем
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в них является желтовато-бурый мергельный суглинок. По сложению эти

породы сходны с мореной. Однако морена от элювиально-делювиальных

образований отличается окраской и отсутствием (или малым количеством)

обломков известняков. Морена сложена валунными суглинками осташковского

горизонта и переполнена обломками коренных пород. До проведения буровых

поисковых работ в 60-е годы (поиск ракушечных фосфоритов), у геологов не

было ясного представления о соотношениях морены с местными породами.

Многочисленными буровыми скважинами была доказана многообразная

протяженность глыб в виде нескольких отторженцев кембро-ордовикских

пород в морене, без связи с подстилающими горными породами.

Естественные обнажения отсутствуют на данной возвышенности,

однако есть заброшенные карьеры, глубиной до 2-3 м. В тех обнажениях, где

известняки не разрушены, а монолитны, видно их крутое падение. Также в

разных местах можно наблюдать разрозненные выходы песков, диктионемовых

сланцев и синих кембрийских глин.
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Глава 2. Гипотезы происхождения

Феномен Дудергофских высот уже более столетия вызывает

неподдельный интерес у исследователей и непрекращающуюся до сих пор

дискуссию о происхождении этих структур (Лобанов, 1976). Существует

несколько гипотез о природе Дудергофских высот, однако основными

считаются: тектоническая, гляциотектоническая, диапировая и

криптовулканическая. Помимо этого существует предположение о том, что

Дудергофские высоты – результат падения метеорита, поскольку для

Дудергофа характерно нетипичное залегание горных пород, местами почти

вертикальное.

2.1. Тектоническая гипотеза

Данная гипотеза была выдвинута ещё в 1919 году М.М. Тетяевым.

Согласно ей Дудергофские высоты – результат горообразовательных процессов

в Скандинавии в позднем силуре и раннем девоне (каледонский орогенез). То

есть предполагалось, что глыбы в морене первоначально были настоящими

мелкими складками местных пород, а в четвертичное время они испытывали

давление ледника. Однако для областей каледонского орогенеза характерна

линейная складчатость, что не характерно для Дудергофа. Складки

Дудергофских высот куполообразные, без какой-либо закономерной

ориентировки в своем расположении. Кроме того, складки каледонского

орогенеза, имеющие прямое выражение в рельефе, вряд ли могли сохраниться

до настоящего времени, поскольку ежегодный снос материала с высот

составляет примерно 2 мм (они бы уничтожились денудацией за это время).

Сейчас существует обновлённая тектоническая гипотеза,

сформулированная С.Ю. Колодяжным. И согласно новой формулировке

Дудергофские складчатые структуры динамически связаны с развитием зон

тектонических нарушений. Исследования указывают на то, что складки

сформировались в условиях сдвиговых перемещений (Колодяжный, 2016). При
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этом сдвиговые перемещения происходили в кристаллическом фундаменте, а в

отложениях чехла они нашли отражение в формировании кулисообразных и

диагональных складок, зон трещиноватости и мелких разрывов. Развитие

Дудергофской структуры было длительным. Сперва развилась мелкая

складчатость С-З простирания, затем происходили события, связанные с

ледниковой деятельностью и откладывались моренные отложения. В

постледниковое время начали развиваться крупные складки С-З простирания,

образующие возвышенности.

В 2016 году Колодяжным С.Ю. была опубликована статья с

обновлёнными геологическими разрезами Дудергофской и Кирхгофской

возвышенностей, на которых отмечены нарушения различных простираний:
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Рисунок 7. Геолого-структурные разрезы Дудергофской структуры, (Колодяжный, 2016).

Условные обозначения: 1 – синие глины нижнего кембрия, 2 – пески и песчаники кембрия и

ордовика, 3 – известняки и мергели нижнего и среднего ордовика, 4 – четвертичные

отложения, 5 – разрывы и нарушения, 6 – скважины и их номера

В пользу тектонической гипотезы можно привести также мнение

современного исследователя Дудергофских высот М.Ю. Никитина. В старых и

свежих обнажениях бросается в глаза чрезвычайная раздробленность и

брекчированность пород нижнепалеозойского разреза: от глин нижнего

кембрия до среднедевонских мергелей. Практически все антиклинальные

структуры Дудергофа раздроблены и смещены по вертикали в замковой части,

а ориентировка шарниров большинства пликативных структур имеет

направление: ССВ - ЮЮЗ. При этом, как уже было сказано в разделе 1.3.,

Дудергоф находится на перекрестке двух систем разломов: Свекофеннской и

Гатчинской. Выявленный рисунок структур никак не свидетельствует о

процессах, связанных с деформирующей функцией покровного четвертичного

оледенения. Во многих случаях шарниры складок ориентированы по

направлениям, только близким к предполагаемым векторам движения

ледниковых покровов. А трогообразные ложбины оказываются

синклинальными или грабен-синклинальными структурами (Никитин, 2011).

2.2. Гляциотектоническая гипотеза

Гляциотектоническое происхождение считается среди исследователей

наиболее обоснованным. Данная гипотеза была предложена ещё в 1932 г.

профессором Ленинградского университета М.Э. Янишевским (Грейсер и др.,
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1980). А в настоящее время предположение о гляциотектоническом

происхождении поддерживается большинством исследователей. Вероятнее

всего глыбы местных пород, содержащиеся в морене, были оторваны ледником

от севернее расположенного Глинта.

Рисунок 8. Карта северной Евразии, показывающая максимальную площадь ледяного

покрова во время последнего ледникового периода, Скандинавский ледниковый щит

(красной точкой обозначен Дудергоф), (Hughes, 2015)

Ледник передвигался вверх по долинам, прорезавшим Балтийско-

Ладожский уступ (рис.9), - западной и восточной. Западная доледниковая

долина хорошо выражена в современном рельефе и сейчас в ней находится

верхнее течение реки Дудергофка (рис. 10). А восточная долина выражена


[…]


Профиль II: Начальная точка имеет высоту 168,59 м над у.м., конечная –

141,06 м над у.м. Разность между максимальной и минимальной высотными

отметками составляет 45 м. Расстояние (горизонтальное проложение) от

начальной и до конечной точки равно 319 м. Крутизна этого склона г. Ореховая

значительнее, чем на северо-западном склоне. Далее следует перемычка между

двумя холмами – Театральная долина – и еще два небольших возвышения, на

которых также выделяются три узкие площадки.

Профиль II

~L, м В, м Н ср h2-h1, м

Площадка №4 70 5,1 157,9 0,5

Площадка №5 70 1,3 153,7 0,4

Площадка №6 2 5,8 129,7 0,8

Площадка №7 с

прудом

90 9,5 126,1 2,1

Площадка №8 112 6,9 129,9 0,6

Площадка №9 40 12,9 140,3 0,2

Площадка №10 ? 8,6 142,6 0,7

Таблица 2. Таблица с морфометрическими параметрами площадок террас западного склона г.

Ореховая, выполнила: Нефёдова А.Я.
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Профиль III: Начальная точка имеет высоту 160,84 м над у.м., конечная

– 141,45 м над у.м.. Разность между максимальной и минимальной высотными

отметками составляет 38 м. Расстояние (горизонтальное проложение) от

начальной и до конечной точки равно 382 м. Крутизна склона в этой части г.

Ореховая такая же, как на участке, где проходит линия профиля II. Далее

следует перемычка между двумя холмами – пруд Театральный – и еще два

небольших возвышения, на которых выделяются пять площадок.

Профиль III

~L, м В, м Н ср h2-h1, м

Площадка №11 35 6,3 157,5 1,1

Площадка №12 70 3,7 150,3 0,4

Площадка №13 70 2,2 146,7 0,4

Площадка №14 ? 5,6 143,1 1,6

Площадка №15 ? 2,2 124,0 0,4

Площадка №16 12 6,4 124,6 0,6

Площадка №17 112 8,5 129,5 1,0

Площадка №18 8 5,1 135,2 0,8

Площадка №19 50 12,7 143,6 0,7

Площадка №20

вершина

? 7,9 141,2 0,6

Таблица 3. Таблица с морфометрическими параметрами площадок террас западного склона г.

Ореховая, выполнила: Нефёдова А.Я.

Профиль IV – это поперечный профиль ю-з склона и самый короткий.

Расстояние от начальной до конечной точки составляет 124, 26 м. На данном

профиле отмечены только три площадки, при этом площадка №23 переходит в

подножие склона. Склон относительно пологий. Площадки на нём выражены не

так явно, как на других склонах.
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Рисунок 25. Поперечный профиль юго-западного склона г. Ореховая, выполнила: Нефёдова

А.Я.

Профиль IV

~L, м В, м Н ср h2-h1, м

Площадка №21 ? 11,9 142,0 -

Площадка №22 50 12,5 137,4 0,6

Площадка №23 ? ? ? ?

Таблица 4. Таблица с морфометрическими параметрами площадок террас юго-западного

склона г. Ореховая, выполнила: Нефёдова А.Я.

Профиль V: продольный профиль юго-западного склона горы Ореховая

и самый протяжённый. Расстояние от начальной до конечной точки равно 786

м. Начинается профиль также с вершинной поверхности г. Ореховая. На

данном участке зафиксированы наиболее широкие площадки-террасы (всего их

4). Их ширина отлична от ширины других площадок и входит в интервал 28-105

м. Самая широкая – первая площадка в 104,99 м. Также здесь отмечается

площадка №2 с обратным уклоном. Данный профиль показывает, что склон ю-з

склона г. Ореховая пологий.
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Рисунок 26. Продольный профиль юго-западного склона г. Ореховая, выполнила: Нефёдова

А.Я.

Профиль V

~L, м В, м Н ср h2-h1, м

Площадка №24 20 104,9 152,4 5,5

Площадка №25 45 28,4 140,9 2,4

Площадка №26 100 51,7 136,5 1,4

Площадка №27 20 3,8 120,8 0,4

Таблица 5. Таблица с морфометрическими параметрами площадок террас юго-западного

склона г. Ореховая, выполнила: Нефёдова А.Я.

Ниже приведена сводная таблица по всем построенным профилям –

всего зафиксировано 27 площадок-террас, большинство из них приурочено к

разным высотам, их расположение на склонах неравномерно, они не

выдержаны по площади. Их ширина незначительна (до 10 м), длина площадок

разная.

~L, м В, м Н ср h2-h1, м

Площадка №1 71 62,0 160,9 1,8

Площадка №2 116 19,4 153,2 0,5

Площадка №3 48 11,0 145,9 1,7

Площадка №4 70 5,1 157,9 0,5

Площадка №5 70 1,3 153,7 0,4

Площадка №6 2 5,8 129,7 0,8

Площадка №7 90 9,5 126,1 2,1

Площадка №8 112 6,9 129,9 0,6

Площадка №9 40 12,9 140,3 0,2
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 ~L, м В, м Н ср h2-h1, м

Площадка №10 ? 8,6 142,6 0,7

Площадка №11 35 6,3 157,5 1,1

Площадка №12 70 3,7 150,3 0,4

Площадка №13 70 2,2 146,7 0,4

Площадка №14 ? 5,6 143,1 1,6

Площадка №15 ? 2,2 124,0 0,4

Площадка №16 12 6,4 124,6 0,6

Площадка №17 112 8,5 129,5 1,0

Площадка №18 8 5,1 135,2 0,8

Площадка №19 50 12,7 143,6 0,7

Площадка №20 ? 7,9 141,2 0,6

Площадка №21 ? 11,9 142,0 -

Площадка №22 50 12,5 137,4 0,6

Площадка №23 ? ? ? ?

Площадка №24 20 104,9 152,4 5,5

Площадка №25 45 28,4 140,9 2,4

Площадка №26 100 51,7 136,5 1,4

Площадка №27 20 3,8 120,8 0,4

Таблица 6. Сводная таблица с морфометрическими показателями всех обнаруженных на

склонах г. Ореховая площадок террас, выполнила: Нефёдова А.Я.

Несмотря на то, что автором была исследована лишь часть склонов горы

Ореховая, террас на склонах выявлено много – 27 (см. таблицу 6).

Протяжённость террас крайне разнообразная: от первых метров, до сотни

(площадки №2, 8, 17, 23). Значения ширины также сильно варьируется: от 1,3 м

до 105 м. Преобладает прямой уклон площадок террас – вниз по склону. Есть

как площадки близкие к субгоризонтальным, так и более наклонные.

Террасы совершенно не схожи с террасами речными или морскими,

которые обладают хорошей выдержанностью, хорошо увязываются между

собой. Террасы речные и морские расположены, как правило, на определённой

высоте, в несколько ярусов, одна над другой, их площадки близки к
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горизонтальным, ограничены сверху и снизу крутыми уступами и сложены

аллювиальными отложениями. Данные террасы выклиниваются на склонах, не

выдержаны, практически не увязываются между собой, здесь отсутствуют

аллювиальные отложения. Они не могут быть связаны с какими-то водоёмами.

3.4. Происхождение террас на склонах г. Ореховая

Есть несколько возможностей образования таких небольших плохо

упорядоченных террас. Для данного района на период формирования

Дудергофских высот: это нивальная денудация (нагорные террасы), оползание

и гляциокарст.

3.4.1. Нивальная денудация

Ход нивальных процессов обычно идет следующим образом. Снежник,

залегает в какой-либо неровности на склоне, под бровкой или у подножия

склона. Под снежником преобладает эффект консервации, и создается

поверхность с сохранением первоначальных уклонов. В верхних и краевых

зонах снежника создаётся эффект активной боковой эрозии. В зоне ниже конца

снежника – эффект денудации и еще ниже – эффект аккумуляции нивально-

солифлюкционного материала. В геоморфологическом отношении эта

поясность в распределении нивальных процессов приводит к следующему: в

верхней и краевых зонах снежника стенки склонов увеличивают уклоны, в зоне

под снежником уклоны сохраняются, в нижней зоне – уклоны уменьшаются

благодаря аккумуляции выносимого материала. В конечном итоге в

неровностях склона, занятых снежниками (при поперечных склону снежниках),

с нагорной стороны возникает крутая стенка – морозный забой (см. рис. 28).

Ниже забоя образуется пологая площадка – поверхность нагорной террасы,

разрастающаяся по мере разрушения забоя. Ниже террас располагаются

шлейфы нивально-солюфликционных отложений (см. рис. 27). Со временем

нагорные террасы, разрастаясь на разных склонах вершины, сливаются в
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единую плоскую поверхность, в итоге приводя к выравниванию рельефа

(Попов, 2015).

Рисунок 27. Нивально-солюфлюкционная площадка – псевдотерраса у подножия склона

близи озера. Фото Ю.В. Мудрова, (Любимов, 1967)

Рисунок 28. Схема образования и строения нагорных террас по С.Г.Бочу и И.И. Краснову,

(Попов, 2015). Условные обозначения: 1 – морозное выветривание (размер стрелки

указывает на различную степень интенсивности процесса); 2 –солифлюкционный перенос

рыхлых продуктов выветривания; 3 – направление отступания уступов нагорных террас; 4 –

последовательные стадии отступания нагорных террасы; 5 - последовательные стадии

снижения площадки нагорной террасы под воздействием солифлюкционного сноса и

морозного выветривания
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3.4.2. Оползание

Кроме того, подобные площадки могут образоваться вследствие

оползневых процессов. При оползании первоначально монолитный блок пород

дробится, сминается, вплоть до превращения в бесструктурную массу. Размеры

оползней различны: от десятков кубометров до гигантских, объёмом сотни

тысяч кубометров. Поверхность оползневого блока (это и есть оползневая

терраса, см рис. 29) характеризуется в большинстве случаев запрокинутостью в

сторону оползневого склона. Практически все площадки на склонах г. Ореховая

имеют прямой уклон (то есть запрокинутость в сторону оползневого склона).

Непосредственной причиной оползания является ослабление прочности

массива пород и крутизна склона в среднем 12-15◦, что характерно для склонов

Ореховой горы. Важнейшем фактором служит наличие водопроницаемых

пород, подстилаемых водоупорным слоем глин: при увлажнении глинистые

отложения становятся пластичными и начинают выступать в качестве «смазки»

для вышележащих толщ.

В Дудергофских высотах как раз залегают глины нижнего кембрия. То

есть оползни на склонах Дудергофской возвышенности очень вероятны в

условиях избыточного увлажнения – во время деградации оледенения. И

выявленные на склонах узкие площадки имеют отчасти оползневое

происхождение.
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Рисунок 29. Обобщенная схема образования оползней сдвига (Попов, 2015). Условные

обозначения: 1 – стенка отрыва, 2 – трещина растяжения (трещина отрыва), 3 – тыловой шов;

4 – поверхность скольжения; 5 – оползневые террасы; 6 - подошва оползня

3.4.3. Гляциокарст

Помимо этого, при профилировании склонов г. Ореховая была

пересечена только одна крупная котловина Дудергофской возвышенности –

Театральная долина. Однако в пределах исследуемой территории имеются

другие подобные котловины (сухие или заполненные водой), которые

вероятнее всего связаны с вытаиванием блоков погребённого льда – имеют

гляциокарствое происхождение.

Таким образом, можно предположить, что данные площадки

сформировались в результате комплекса локальных процессов – нивальная

денудация, последующее за отступлением ледника оползание и гляциокарст.

Площадки не выдержаны по площади, часто выклиниваются на склоне, узкие,

расположены весьма хаотично и не коррелируют друг с другом, за редким

исключением. Это в свою очередь лишний раз подтверждает связь данного

объекта с ледником и гляциотектоническую гипотезу происхождения

Дудергофских высот.
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Заключение

Таким образом, в ходе данной работы был освещён до сих пор

недостаточно изученный вопрос о специфической морфологии склонов

Дудергофских высот. Цель работы была достигнута, а все поставленные задачи

– решены.

Дудергофские высоты вероятнее всего имеют гляциотектоническое

происхождение, как и другие подобные объекты природы, расположенные

вдоль Балтийско-Ладожского уступа. Согласно этому предположению ядра

Дудергофской и Кирхгофской возвышенностей являются ледниковыми

дислокациями. Иными словами, они образовались в результате бокового

давления четвертичного ледника на Глинт. С послеледниковыми процессами

связаны морфологические особенности. На важную роль ледника

дополнительно указывают морфологические особенности высот – наличие

многочисленных узких площадок террас на склонах возвышенности. Выделить

локальные площадки, которые создают дополнительные неровности на

склонах возвышенности, позволило геоморфологическое профилирование

склона Ореховой горы. Данные площадки вероятнее всего являются

результатом совокупности локальных процессов: морозное выветривания,

таяние мёртвого льда во время деградации последнего оледенения и

последующие оползневые процессы.

Помимо этого натурные наблюдения показали, что в настоящее время

памятник природы «Дудергофские высоты» находится в хорошем состоянии.

Проводятся различные работы по облагораживанию данной территории, что

привлекает внимание местных жителей и туристов. Кирхгофская же

возвышенность не входит в состав ООПТ «Дудергофские высоты». И здесь, в

отличие от г. Ореховая и г. Воронья, происходит активное изменение

ландшафта: проводятся строительные работы, разрушающие этот природный

объект с уникальным ландшафтом. Именно на г. Кирхгоф располагается
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горнолыжный комплекс «Туутари-парк». В дальнейшем, можно продолжить

данное исследование на Кирхгофской возвышенности, изучить склоны г.

Кирхгоф, провести сравнение с рельефом склонов г. Ореховая.

В заключении, хотелось бы сказать, что Дудергофские высоты это не

только уникальный объект с геоморфологической и геологической точки

зрения. Это место с интересными историко-культурными объектами, с редкой

растительностью и живописными ландшафтами, вид на которые открывается с

самой высокой точки Санкт-Петербурга – Ореховой горы. Высоты –

интереснейший объект для осуществления научной и рекреационной

деятельности.
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