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(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
да

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
да

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
да

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
да

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
да

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
да

знать и применять методы системного анализа;
да

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
да

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
да

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
да

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
да

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
да

Отмеченные достоинства работы: ВКР А.Я. Нефёдовой является многолетней инициативной научной работой с большим объемом проведенных самостоятельных полевых исследований и последующей обработки данных. Работа посвящена известному памятнику природы Санкт-Петербурга и раскрывает новую, до того недостаточно исследованную сторону этого интересного объекта. Были осуществлены детальные морфометрические исследования многочисленных локальных террас на склонах горы Ореховая (крупнейшая возвышенность в составе Дудергофских высот), которые позволили предположить их различное послеледниковое происхождение: оползневое, гляциокарстовое и связанное с процессами нивальной денудации. Полученные результаты имеют научную новизну и ценность в свете региональных геоморфологических и палеогеографических исследований. Представленная работа являет собой целостное, логично построенное, хорошо акцентированное научное исследование с перспективами дальнейших изысканий в этом направлении.

Отмеченные недостатки работы: Естественные промежуточные недочеты были успешно купированы в ходе последовательной финализации работы.

Заключение руководителя: Представленная работа безусловно заслуживает оценки «отлично».
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